关于开展新闻记者证2012年度核验工作的通知
2012-12-5 来源：综合处

新出厅字[2012]515号

各省、自治区、直辖市新闻出版局，中央和国家机关各部委、各民主党派、各人民团体报刊主管单位，中央主要新闻单位：
新闻记者证年度核验工作是规范新闻记者证管理、加强新闻记者队伍建设的重要措施，对进一步规范新闻采编秩序，提高新闻媒体公信力具有重要意义。近年来，各有关部门和单位精心组织、认真落实新闻记者证年度核验工作，不断加强和改进了新闻记者证管理工作。但是，最近一段时期，新闻记者证管理中出现了一些不容忽视的问题：有的新闻单位填报虚假材料为党政机关工作人员、广告公司人员及社会知名人士申领新闻记者证，且连续多年为其办理年度核验手续；有的新闻单位不及时注销离岗、离职及离退休人员的新闻记者证；有的新闻单位未遵守报刊记者站管理规定，擅自为记者站记者申领本部记者证。这些行为严重违反了新闻记者证管理的有关规定，扰乱了新闻采编秩序，造成不良社会影响。为进一步加强和改进新闻记者证管理工作，依据《新闻记者证管理办法》的有关规定，现就做好新闻记者证2012年度核验工作通知如下：

一、核验时间
2013年1月15日至2013年3月15日。

二、核验组织
新闻出版总署负责中央在京新闻单位（以下简称中央新闻单位）新闻记者证的年度核验工作；各省、自治区、直辖市新闻出版行政部门负责本行政区域新闻单位和报刊记者站的新闻记者证年度核验工作。

三、核验范围
2012年12月31日前核发的第四版新闻记者证。2013年1月1日以后核发的新闻记者证无须参加2012年度核验。

四、核验重点
各新闻单位要从以下几方面重点核查本单位所有持新闻记者证的人员：
1.是否存在为党政机关工作人员、广告公司人员、企业家等非本单位人员办理新闻记者证的情况；
2.是否存在为本单位的党务、行政、广告、发行等非采编岗位工作人员办理新闻记者证的情况；
3.是否存在未注销离岗、离职、离退休人员的新闻记者证的情况；
    4.是否存在为有新闻采编不良从业记录的人员办理新闻记者证的情况；
    5.新闻记者证持证人员本年度内是否存在违法违规行为；
6.报刊记者站记者是否存在持本部新闻记者证的情况。

五、核验要求
各新闻单位要高度重视新闻记者证年度核验工作，通过年度核验审核，建立健全新闻记者的微博管理制度，规范新闻采编人员的职务行为，全面加强新闻记者队伍管理，并采取有效措施对本单位所有持新闻记者证人员彻底开展一次全面清查，做到所有人员逐个审核，不符合条件的人员一律注销。
1.各新闻单位要成立新闻记者证年度核验工作小组（以下简称“工作小组”），小组办公室设在本单位人事部门，由本单位分管人事工作的领导同志担任小组组长，由本单位人事、党委、纪检等部门工作人员和群众代表共同组成小组成员，负责对本单位的新闻记者证年度核验清查工作。
2.各新闻单位工作小组要严格按照本通知提出的核验重点和《新闻记者证管理办法》的相关规定，认真清查本单位所有持新闻记者证人员，逐个审核持证人员条件，形成通过年度核验的人员名单和未通过年度核验的人员名单，认真如实填报《新闻记者证2012年度核验表》（详见附件，可从中国记者网首页公告栏下载），并立即注销未通过年度核验人员的新闻记者证。
3.各新闻单位工作小组完成清查后，要将通过年度核验的人员名单在本单位媒体的显著位置上向社会进行公示，其中报刊出版单位须在本报刊上公示1次，其他单位须在本单位网站首页上公示10天，并公布新闻出版行政部门的举报电话（中央新闻单位公布新闻出版总署举报电话:010-83138953，地方新闻单位公布本省新闻出版行政部门的举报电话），公开接受社会监督。
4.各新闻单位在年度核验中发现新闻记者存在违法违规问题，要按有关规定做出相应处罚，并按照《新闻采编人员不良从业行为记录登记办法》要求，依程序填报《新闻采编人员不良从业行为记录登记表》。

六、核验程序
各省级新闻出版行政部门和中央报刊主管单位接到本通知后，要高度重视，精心部署，认真审核，严格把关，尽快组织所辖所管的新闻单位开展新闻记者证的年度核验工作，加强新闻记者证年度核验的组织和指导。
1.请各新闻单位按照本通知要求，认真组织开展新闻记者证年度核验工作，并向主管单位报送年度核验材料，材料包括：本单位开展新闻记者证年度核验的自查报告、本单位填写的《新闻记者证2012年度核验表》、本单位的公示材料 (本单位刊登公示的报纸、期刊或者网页截图)。
2.请中央和地方新闻单位新闻记者证管理负责人将主管单位审核盖章的年度核验材料，分别报送到新闻出版总署新闻报刊司和省级新闻出版行政部门参加年度核验。
3.新闻出版总署新闻报刊司和省级新闻出版行政部门审核年度核验材料后，根据审核结果按照新闻单位及报刊记者站（分社）新闻记者证持证人员数量1:1的比例将2013年度核验标签免费发放到各新闻单位和报刊记者站（分社）。
其中中央报刊记者站（分社）的新闻记者证年度核验工作由其负责人按照记者站（分社）所在地省级新闻出版行政部门的年度核验要求到省级新闻出版行政部门免费领取2013年度核验标签。
4.各新闻单位和报刊记者站领取2013年核验标签后，由其负责粘贴在新闻记者证年度核验页，完成年度核验。年度核验标签出现破损的凭破损标签到新闻出版行政部门免费更换。

七、违规处理
    各省级新闻出版行政部门和各主管单位要加强对所辖所属新闻单位的监督检查，从严监督各新闻单位组织开展自查工作，从严审查各新闻单位报送的年度核验材料，并对重点新闻单位开展专项检查，对年度核验中发现的违规问题做出处理。
1.对各新闻单位在自查中自行发现的违规问题，由各新闻单位自行纠正，并自主对相关责任人提出批评教育，建立健全新闻记者证管理制度，避免再出现违规问题，并由主管单位和省级新闻出版行政部门建立违规备案档案，做出内部批评教育处理。
2.对各新闻单位在自查后被主管单位和新闻出版行政部门新发现的违规问题，由新闻出版行政部门依法做出行政处罚，并通过新闻媒体进行公开通报批评，同时由主管单位对新闻单位的分管领导及主要负责人做出停职、免职等行政处理。

特此通知。

    附件：新闻记者证2012年度核验表点击下载

                                                         新闻出版总署办公厅
                                                               2012年11月28日
	附件

	新闻记者证2012年度核验表

	单位名称：

	序号
	姓名
	记者证号
	所在部门
	新闻单位审核意见

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	 新闻单位
	主管单位意见

	(盖章)
	（盖章）

	注：此表可复制。